A cithara nostra, et gaudium nostrum transiit in inororem. Nam benefactoribus nostris onerosi redimur et tædiosi, ex quo in desperationem pacis nostræ missi sunt, auditio quod persecutor Ecclesie et noster, qui nos spoliis nostris impugnat contra justitiam Dei, prevaluit in comminationibus suis, et vanitate, et malitia multa. Viderit Deus, et iudicet inter me et ipsum, et alios quorum patrocinio usus est, ut possit licitum libito coequare, et in Ecclesiam Dei impune debacchari, nemine reclamante. Si Dei voluntas est, ut in exsilio pro libertate Ecclesiæ moriamur, odore tur sacrificium, quis decrevimus mori potius quam ad qualemque mundi pretium distrahere Ecclesiæ libertatem. Absit enim a nobis, ut regi impio vendamus hæreditatem patrum nostrorum, quam legeum Dei esse Scriptura sacra docet in Spiritu! Verum quia sancta Cantuariensis Ecclesiæ, quæ nunc fere destructa est, a multis diebus patrocinium impendit, supplicamus sanctitati vestrae, quatenus ei nunc, velut in extremis agenti, celerem feratis opem. Ut dominus papa suspensionem, quam nobis inflixit, solvat, at terminum coarctet, scribens etiam regi Francorum et Ecclesiæ Gallicanæ patentibus litteris, quod nisi rex Anglorum juxta commonitionem et comminationem suam nobis pacem et ablata cum Ecclesiæ libertate restituat, exinde nos in eum et terram suam officii nostri potestate uti coneedat, et sententiā, quam in malefactores Ecclesiæ et nos tres tulerimus, ratam habendam esse decernat, et præcipiat ab omnibus terræ surfæ episcopis inviolabilitatem observari, donec satisfacere compellantur. Prætereat preciamur attentius, ut Ecclesiæ Cantuariensi in miseriae suæ solarium impetratis plenam reformationem primatus sui, et ut præcipiat archiepiscopo et Ecclesiæ Eboracensi, ut nobis obedientium tanquam primati suo exhibeant. Cum enim ejusdem primatus per vos confirmationem obtinuerimus, honor erit vobis et gloria, si plenum robur oblineat confirmatio a vobis impetrata. Ut autem charius vestra aliquod habeat tribulationis nostræ solarium, noveritis quod Christianissimus rex fortunam nostram reputat suam. Valete.

EPISTOLA XXXVI.

AD EUMDEM.

Missi sunt ad regem Angliae nuntii multi, quorum omnium fuit labor infructuosus. Et quomodo novissimis istis, D. Gratiano et Viviano, opera et impensa perierit, si placet, ab ipsis referentibus potestis audire. Rex et sui nunc, ut semper, impedierunt pacem, cum ego et coexsules mei nubis, sicut dominus Senonensis et episcopi, qui presentes aderant, audierunt, usquequaque obtemperaverimus. Et adhuc quidem, quantum salvo ordine meo et fidelitate Ecclesiæ Romanæ potero, regis et regni dignitates conservare et augere paratus sum. Sed auctor Deo nova et perniciosa fidelitatis forma exemplo mei in Ecclesiam Dei nunquam inducetur. Peto autem,

ut mihi et meis ablata restituat aut satisfaciat, quæ A gratias et absque causa resident penes ipsum. Nam et nuntiis et aliis pluribus palam confessus est, quod de toto tempore cancellariæ nec pecuniaæ nec administrationis exigit rationem. Nec me tantum perturbant damna rerum, quantum pernicies exempli, quod coetaneos et posteros facile impinget in errorem et ausum similia attentandi, si pestis haec impunita et irrequisita remanserit. Cætera, ne scripturam protrahendo vobis fastidium generetur, in ore pauperum Christi, qui diriguntur ad vos, posita sunt, quos, si placet, audite et exaudite pro Christo, enjus negotium prosequuntur, et date operam et diligentiam, ut Ecclesia debitam consequi valeat libertatem. Si vero præambulos Antichristi Londoniensem episcopum et Gausfredum Ridel ad curiam venire contigerit, sic eos tractate, sicut Antichristi membra tractari deceat a christo Domini.

EPISTOLA XXXVII.

AD BOSONEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, Bosoxi cardinali.

Indubitanter credimus, et verum est, neminem esse in curia, qui plenius vobis moverit, quamcum fidem, obedientiam, et devotionem Cantuariensis Ecclesia sedi apostolice consueverit exhibere. Nam, ut taceamus de aliis decessoribus nostris, quorum doctrina, virtutibus, et exemplis illustratur Ecclesia, qui jam miraculis, Deo meritis eorum respondent, proustant, novissimus decessor noster, vester quidem amicus, et Romanæ Ecclesiæ devotissimus filius, bis a sede propria pro fide et obedientia exclusus est, rege Stephano hoc in eo persequente, quod contra prohibitionem ejus vocatus a domino papa Eugenio ad concilium Remense venerat, ceteris episcopis domi contra obedientiam remanentibus, exceptis tribus, qui de mandato regis venerantur, ut aliorum absentiam excusarent. Alia autem, ut scitis, causa persecutionis ejus existit, quod contra prohibitionem Romanorum pontificum filium regis Eustachinum noluit coronare. Quem aliorum episcoporum in tota insula nostra vidistis aut legistis se pro tuenda libertate Ecclesiæ, pro conservandis institutionibus Patrum, pro reverentia et D obedientia sedis apostolice, præter Cantuarienses, se opposuisse principibus? Et nostra quidem ætate nec unus existit; et si veteres revolvantur historiae, nullus occurret. Cantuariensium vero alii pro lege Dei fuderunt sanguinem; alii fundendum persecutoribus obtulerunt. Si vero consuetudines, aut potius abominationes, quæ exiguntur a nobis, decessori nostri tempore viguerint, se, rege prohibente decessor noster ex causa obedientiae non expousisset naufragio, nec ei summus pontifex gratias, quas devotione meruerat, in pleno concilio retulisset: *Eo quod, ut verbis ejus utamur, natando potius, quam navigando ad concilium venerat.* Si perversitates haec vignissent, utique post prohibi-

A tionem apostolicam coronasset filium regis, quoniam hoc fieri oportere decreverat curia ejus. Nam et quosdam eorum, qui nos persequuntur, ille rex habuit hujus somitis incentores.

Nonne recolitis quomodo ille, qui nunc Eboraensis est, Romam profectus sit, regis illius et procerum procurans negotium; ut quia Cantuariensem archiepiscopum non poterant electere, saltem prohibitionis apostolicæ solutionem a dominino papa Eugenio impetrarent? Sed quid nota revolvimus, præsentim in auribus vestris, qui tenetis memoriter illius temporis gesta, et fidem ac devotionem Cantuariensis Ecclesiæ non modo lectione librorum, sed visu et auditu plenissime didicistis? Haec vobis devota semper extitit, et auctore Deo nostris temporibus ipsius ad vos devotio non tepescet. Siquidem justum est, ut potius augeatur, cum a tempore Guidonis Pisani familiaritatem, personaliter contraxerimus, et nobis mediantibus amicitiam inieritis cum decessore nostro. Nobis autem propositum est, ut pro ætatis processu charitas invalescat, et si opportunum fuerit, cumulentur obsequia. Unde dilectioni vestræ supplicamus attentius, quatenus haec ad domini papæ notitiam reducatis, ut cum cæteris aut præ cæteris dominis et amicis nostris impetratis ab eo, ne tradat bestiis Ecclesiam semper Deo et sedi apostolicae famulantem, et nos cum illa in brachio extanto eripiat de manibus eorum, qui querunt animam nostram, ut auferant eam, et in depressione nostra totius Ecclesiæ perirent libertatem. Nam et rex Stephanus ab antecessorio nostri persecutione non destitit, antequam pia recordationis dominus Eugenius, omni cessante appellationis obstaculo, in caput ejus anathematis, et in terram interdicti sententiam præcepit ab omnibus episcopis auctoritate apostolica exerceri. Lux enim ab ovili facile non arcetur, nisi clamore canum terreatur et baculo.

EPISTOLA XXXVIII.

AD GRATIANUM PROTONOTARIUM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus GRATIANO. Impiorum molimina gratiae filii in finem nocere non possunt; quia Deus eos supra vires tentari non patitur, ad electorum utilitatem cuncta dirigens, et de singulis eventibus rerum prosectorum mirabiliter eliciens gloriosum. Et quidem fidem vestram respexit Dominus, qui moram magistri Viviani, et quidquid post recessum vestrum gessit in Francia, convertit in gloriam nominis vestri, vos in Deum constitutens Pharaoni. Ex quo enim dominus rex Anglorum cognovit, quod cum domino Senonensi, cuius zelum timet supra quam dici possit, ad curiam revertebamini, et vos promptes animadvertis ad justitiam exercendam, illico per se et per suos præfatum Vivianum sollicitare studuit, ut rediret, promittens se ad honorem Dei et utilitatem Ecclesiæ per eum pacem esse facturum, si ille procuraret, ut cum eo colloquium haberemus. Dicebat enim

se hanc illi velle impendere gratiam, eo quod morigerum senserat sibi, cum tamen magis absentia vestra, quam praesentia ejus, gratiae Dei cooperaretur, et pergeret ad pacem. In spe ergo pacis, sicut plenius innotescet ex litteris vocationis nostræ, accessimus ad colloquium, in quo quid actum sit, ex his que subscrispsimus domino Senonensi et sociis nostris, facile discretio vestra perpendet. Timenimus enim, ne si cuncta retexamus, prolixitas orationis fastidium generet, praesertim cum certum teneamus diligentiam vestram circa plurima occupatam. Sed sicut non potest Aethiops mutare pellam, aut pardus varietates suas, sic fallaciam et fraudem exuere nesciunt, qui ab initio vita usque ad ætatem matuorem docuerunt linguam suam loqui mendacium, et ut inique agerent, laboraverunt.

Ut ergo magistri Viviani verbis utamur, hoc in tantarum promissionum summa inde reperit, quod rex ille præ cunctis mortalibus sophistice vivit et loquitur, ut Deo et hominibus debeat esse odibilis. Cesit tandem praefatus magister in sententiam vestram; et sicut ab eis accepimus, quibus fides adhibenda est, fallaciam regis apud S. Dionysium patenter arguit, et sicut audivimus, pecuniam, quam ei recessuro miserat, accipere recusavit, detestans duplicitatem et malitiam ejus. Ei quoque rescripsit increpatorias, exhortatorias, et comminatorias litteras, sicut nobis significatum est, quarum exemplum vobis jussimus presentari. Quicunque vero familiaritatis initia viderunt exitum, aut Vivianum loquentem audierunt, publice protestabantur solum ex omnibus, qui ad regem Anglorum missi fuerant, sapere Gratianum. Si Vivianus in curia consonaverit istis, ibidem illo auctore, velit, nolit, nominis vestri titulus clarus elucescat. Si partem, quam apud nos detestatus est, sovera ausus fuerit, dignus est cum proditore Christi ignominiosam suspendii subire damnationem. Specramus autem de illo viciniora saluti et honestati, quia quantum deprehendere potuimus, et qui nobiscum erant, et sicut indubitanter a multis accepimus, laudabiliter in extremis versatus est. Rei serics vobis innotescet ex ordine. Vos, si placet, necessitates nostras et honestatem Ecclesiæ adhibita diligentia promote. Nam si dominus papa, et Ecclesia Romana extenderit manum suam in retribuendo, nobis citissime quiescabitur, et auctoritas Ecclesiæ Romanæ, tam in Anglia, quam in cismarinis terris regi Angliae subditis, inflorescat.

PISTOLA XXXIX.

AD EUMDEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, GRATIANO cardinali (30).

Gratias habemus benignitati vestre multimodas super his, quæ nobis a mero dilectionis fonte prolata

(30) Notabit lector Gratianum inter cardinales positum esse. Quod inde factum est quod Gratiani cardinali in quibusdam manuscriptis cardinalis titulus

A per latorem praesentium mandare curastis. Sciturus pro certo, quod si ad nos venissetis, sicut desiderabamus, oinnimodum vobis honorem, quem possemus, cum exactissimæ diligentia, tum intuitu personæ vestræ, quam plurima dilectione amplexamur, tum intuitu devotionis, quam erga sacrosanctam Romanam Ecclesiam habemus, vobis utique exhibuimus, brevioremque etiam in partibus nostris transitum et tutiorem habuissetis, si ad nos venissetis, quanquam æmuli et invidi nostri, quasi ad detrimentum nostrum, ne mutuo simul frueremur colloquio, aliter vobis persuaserint. Quo siquidem nobis nequissime defraudato plurimum dolemus. Rogamus tamen attentius cum quanta supplicatione possunnus, quatenus de cætero, si placet, sub quadam dilectionis prærogativa personam nostram, sed et Ecclesiam Cantuariensem pietatis intuitu familiarem vobis habeatis, et patrocinium nobis in opportunitatibus nostris diligenter pro loco et tempore præstatis, miseratus saltem tribulationum et angustiarum nostrarum, quas pro parte aliqua, quanquam minima, jam novistis. Sciturus absque omni ambiguitate, qui neque mors, neque vita, neque instantia aliqua poterit nos separare a fidelitate domini pape et Ecclesia Romana; etsi forte prius ipsa, quod absit! prorsus nobis defuerit. Valete, latorique praesentium, si placet, fidem habete super his quæ vobis ex parte nostra plenius viva voce intimaverit.

C

PISTOLA XL.

AD EUMDEM.

Nullus præter vos ab Ecclesia Romana pro causa Ecclesiæ missus est ad regem Anglorum, qui eam non læserit, et cornua non dederit peccatori. Vos autem illam exeratis, ut pax in brevi necessari sequeretur, nisi resumptis a curia viribus convaluisse iniquitas. Videbamur quidem nuper aliquid soli recepisse in litteris domini papæ, sed auctoritas earum, antequam porrigerentur, evanuit, missis e regione litteris, quibus Satanæ solitus est, ut liberins sæviat in Ecclesiam Dei. Absolutis enim, de mandato domini papæ, Londoniensi et Saresbriensi episcopis, omnes animati sunt, ut regisequantur voluntatem, qui ita fautores suos, qualibet criminosis, expedit, qui de sede apostolica sic triumphat, cuius nuntii contra Deum et justitiam ejus semper redeunt gloriosi. Bonorum contra consternantur corda, cum tam patentem et tantam iniquitatem videant in viis suis jugiter prosperari. Ecce quomodo punita est injuria vobis illata, et nullus dominii papæ, ecce quomodo fidelitas nostra remunerata est, et Ecclesiæ Dei represa calamitas. Ecce quomodo vindicatum est, quod Angliam nuper extortis juramentis ab obedientia domini papæ constitutus est separare. Dei quidem misericordia est, quod adharet. At Gratianus, ut puto, nunquam cardinalis fuit.

non potuit, quia malitia ejus ex contingentibus nihil omisit. Exsilium et proscriptionem nostram jam per sex annos protraxit curia: innocentes, miseri, pro libertate Ecclesiæ gratis in itinere perierunt, et persecutores Ecclesiæ spolia nostra cardinalibus et curialibus promittunt et largiuntur, et sic Barabbas dimittitur, et crucifigitur Christus. Creditores exhausti sunt, et si quos movebat miseratio exsili nostri, visis his quæ sunt a domino papa, mittuntur in desperationem. Sed et haec in monte Dominus videbit, et judicabit fines terræ majestas illa terribilis, que auferat spiritum principum. Nos per gratiam ejus, sive vivi, sive mortui, ipsius sumus et erimus parati pro libertate Ecclesiæ exsilium, proscriptionem, et omnia mundi incommoda, quandiu ipsi visum fuerit, sustinere. Utinam inventiamur digni, qui persecutionem pro justitia patiamur! Certe ob hanc causam non modo cardinalibus, qui Ecclesiæ auctoritate Ecclesiam impugnant, nos, ut Domino placuerit, torquendos exponimus, sed, etsi totus mundus, quod absit! insurgat, ab Ecclesiæ fidelitate quam professi sumus, Deo miserante, non recedemus. Cui de cætero curæ sit et nostri miseri, et Ecclesiæ, quam apostolica sedes expavit, tueri libertatem. Nos ex proposito curiam non vexabimus, sed causam cedemus illis, quorum ibi acceptatur iniqüitas, et qui venalitatem ejus prædicant, et cantitant in plateis. Parcentes autem reticemus quid, quibus ex causa mercimonii hujus donatum est, quid promissum. Nec dubium quin aliqui eorum, qui triumphatores redierunt, se non triumphasse maluerint. Vos autem, qui Ecclesiæ patrocinium in tanto periculo suscepistis, in hono perseverate proposito, non nostri, qui nihil posse permittimur, contemplatione, sed illius qui vestrum procul dubio in retributione uberi remunerabit obsequium, et nobis dabit, ut secundum quod voluntus et debemus, dilectioni vestræ condignam officii vicem rependere valeamus. Interim vestri meiores erimus ante Deum, et vos, si placet, affectione simili meminiretis nostri.

EPISTOLA XLI.

AD EUMDEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, domino GRATIANO.

Experientiam rerum matrem et nutricem esse, philosophiæ celebris apud antiquos et vera sententia est, et ipsius Apollinis testimonio comprobata. Nec immerito, cum expertus quisque de rebus, in quibus versatus est, possit fidelius judicare, et inexperti de rebus incognitis sit plerumque vana et fraudulenta imaginatio. Quæ idcirco præmiserim, ut vel nunc animadvertatur, quanto periculo Ecclesiæ et meo, aut potius apostolicæ sedis, cuius privilegia non sine multo et ejusdem discriminé tueri aggressus sum, dominus papa mihi experto credere noluerit, qualiter sibi et Ecclesiæ Dei agendum esset cum domino rege Angliae. Ecce enim ut facta est

A vox nuperimæ communionis apostolice in auribus ejus, qua constitutus ipsum reponendum esse in conditione Frederici dicti imperatoris, et terram ejus subjiciendam esse interdicto, et mandati prævaricatorum episcopos suspendendos et excommunicandos, illico ad honorem Dei et Ecclesiæ, ut ex conditionibus insertis pacto concipi debuit, utilitatem, pacem fecit, cuius formam ex litteris domino papæ missis planum est intelligere. Nec dubium, quin infra duos primos exsili nostri annos eam fecisset, si eum ab initio hac via aggressus esset dominus papa, aut quos ad ipsum destinavit in primis habuissent spiritum nostrum, quid enim rex potuissest in illos, cum perpetuo verum sit: *Nec speras aliquid, nec extimescas, exarmaveris impotentis iram?* Aut quid tentavit in vos, quem nec prece, nec pretio, nec blanditiis, nec minis, aut quibuscumque sollicitationibus deflectere potuit a via recta? Verum quia Romana Ecclesia, quod pace omnium in aure vestra dixerim, posuit firmamentum suum formidinem, aut res captat, aut personas accipit, et auctoritate, qua præcinet, iniqua gerentibus non occurrit, propterea flagella Dei gravia, et toti mundo vix portabilia veniunt super eam, ut instabilis facta fugiat a facie persequentis, et in tribulationibus vix subsistat. Sed apud quem rectius ista deplorem, quam apud eum, qui a præfatis vitiis per gratiam Dei immunis solis miseris compassus est, et solatium tulit, et tanto regi et omnibus complicibus suis in faciem restitit, eo quod erat reprehensibilis, et gratis et nimis impugnabat Ecclesiam? Et quia strenuitas vestra Cantuariensem Ecclesiam protexit in adversis, par est et merissime consentaneum equitat, ut se patrocinio et voluntati vestræ subdat in prosperis.

Vestrū erit quod placuerit dictare prece vel jussu, quia in nostro, mei dico et meorum proposito est, vestris o' temperare mandatis. Ex sinceritate ergo conscientiae vestrum affectamus obsequium, ad vos latorem præsentium destinamus, tam ipsum quam petitiones, quas per eum domino papæ porrigitus, dilectioni vestre affectuosius commendantes. Hoc autem certo certius sit, et per vos innotescat domino nostro, quia si in omnibus articulis causæ nostræ, aut potius sua, eumdem rigorem exercuisset, regem ad satisfaciendum de omnibus facile potuisset urgere. Quæ scienter hic, et de industria reticentur, nuntius, Deo propitio, viva voce supplebit. Provideat etiam vestra discretio, ut urgentiores et efficaciores litteræ, quas dominus noster pro Ecclesia regi Angloruin transmisit, registro inserantur; quia posteris magnum incitamentum virtutis est, quoties eos animaverint exempla majorum. Ad negotium vero nostrum spectantes, litteras quas accepimus, remittimus vobis, ut si forte editorum exemplaria desint, ea mutuare possitis a transcriptis.

EPISTOLA XLII.

AD HENRICUM PISANUM PRESBYTERUM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, Henrico presbytero cardinali.

Si vobis aliter locutus fuero, quam animæ mem., in me ac vos æque videbor injurius, et neutri satis fidus. Nam quod ssepe expertus sum, salus mea et Anglicanæ Ecclesie incolomitas de vestro post Deum vendet consilio. Licet autem affectus sit plurimus ad vos, et in vobis confidentia multa, verba tamen multiplicari non expedit, quorum paucitas sufficit sapienti, præsertim cum et opem ferre necessitatibus amicorum soleat charitas non rogata. Ex literis, quas domino papæ mittimus, et nuntii relatione, qui frater est religiosi sacerdotis incarceratedi, in quo calculo causa nostra, inno certe vestra, et totius Ecclesie Dei versetur, facile adverteritis. Vestre erit de cetero providentiae tantis obviare morbis, tam sceleratos et pestiferos consilio et auxilio prevenire, et evacuare conatus. Distulimus in regem anathematis, quam meruerat, et continua iugiter provocat injuriis, ferre sententiam; sed ipse, dum manus violentas injicit in sacerdotes Christi, ecclesiæ possessionibus spoliat et libertate, in caput suum intorsit anathema. Canon enim nec protestatem excipit nec primatum, sed pariliter peccantes pari condemnationis pena percellit. Nisi forte leges ecclesiasticas civilibus comparandas censatis et vos, quæ sicut Anacharsis conqueritur, uranearum assimulantur telis, quæ muscas impediunt et retinent, sed disruptæ volatilia grandiora transmittunt. Hoc est enim quod judicibus ecclesiasticis impropereat Dominus, ut sere cum gentilibus dicant:

Et tantum miseris irasci numina possunt?

Sed non ita lex Domini, quæ ultionem inchoat a sanctuario suo, et in eos, qui præsunt, durissimum exercet judicium, et potentes dictat potenter puniendos. Cum Midianitibus fornicatus legitur Israel, et principes pœna criminis percelluntur. Ait enim Dominus: *Tolle cunctos principes populi, et suspende eos contra solem in patibulis.* Et cum animam, quæ peccaverit, justitia mori decernat, ut nec pater filii, nec filius iniuriam patris portet, qua transpositione divinæ legis efficitur, ut potestates comedant uvam acerbam, et obstupescant dentes privatorum, ut potens solvatur in criminis, et innocentia pauperis suppicio addicatur? Fidem, quæso, nuntiis habeat, et operam detis et diligentiam, ne presbyter clericus Willelmi Papiensis promissionem veram nuper fecerit regi Angliæ, pollicens ei quod dominus suus, legatione accepta, causam Ecclesiæ, quam sovenerus, ad regis diffiniet voluntatem. Certum verosit, quod nos personam nostram vel causam Ecclesiæ non credeamus nisi judicio domini papæ, cui Ecclesia Anglicana stabit, aut cadet. Stabit autem per misericordiam ejus, in quo fundata est, et cuius est redempta sanguine. Meminit vestra discretio, quæ sinceritate quidam nobiscum ambulaverint, ut

A, illorum judicium ex justa causa possimus declinare. (Vide etiam epistolam, quæ incipit: Satis superque etc., ad Conradum Mog. arch. una cum Sabina, Henrico et Hyacintho cardinalibus directam.)

EPISTOLA XLIII.

AD HUGONEM CARDINALEM DE BONONIA.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus Hugoni cardinali de Bononia.

Gratias agimus dilectioni vestræ super amore, quem nobis et nostris semper exhibuistis, desiderantes ut devotioni vestræ valeamus, auctore Domino, pro meritis respondere. Et, quia ex præcedentium exhibitione bonorum de vestra gratia plenam fiduciam obtinemus, rogamus attentius, quatenus contra persecutores ecclesiastice libertatis et sedis apostolice hostes, qui apud nos Dei auxilio jam sere consumpti sunt, exsurgatis in adjutorium nobis; quia fidelium spes est salutem Ecclesiæ esse in Januâ, si dominus papa totius malitiæ incentorem episcopum Londonensem et complices suos, quos exigentibus culpis excommunicavimus, severitatis apostolice corripuit gladio. Nec oportebit graviorem ulterius exercere vindictam, si nos perniserit pestilentiam membrorum curare languorem, et putrida, que eram non admiserint, resecare. Valete.

EPISTOLA XLIV.

AD HUMBALDUM OSTIENSEM EPISCOPUM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, Humbaldo Ostiensi episcopo, salutem et promptum cum reverentia famulatum.

Sanctitati vestræ, quam in templo Dei columam veneramur immobilem, dignum duximus aperire, quot et quantis oppressionibus Ecclesia Dei labore in partibus nostris, et quam periculosam tam in nobis, quam in aliis membris suis ærumnam sustineat. Ad hoc vobis pleius intimandum militiam magistrum Henricum, fidem sancte Romane Ecclesiæ filium, nostrumque familiarem, rogantes ut verbis ejus fidem adhibeatis, tanquam ex ore nostro procedentibus. Necessaria nobis est vestri consilii festinata responsio, et cum de die in diem super nos indebitarum exactionum, imo sacræ canonibus et ordini nostro penitus adversantium, invalescat insolentia, ad vos post Deum confugimus, alio refugium non habentes. Valeat memor nostri sanctitas vestra.

EPISTOLA XLV.

AD EUNDÆM ET HYACINTHUM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, Humbaldo episc. Ostiensi et Hyacintho cardinalibus.

Nos alii verbis, sed vestra rebus et operibus benignitas consolatur. Doluistis vicem nostram, et calamitatem Ecclesiæ, et pauperum Christi coexstantium nobis angustias sic habuistis, ut vestras. Premia fraternalæ charitatis et veræ compassionis fructum vobis in illa die retribuet iustus Index, qui misericordibus in gratia uberi misericordiam pollicetur. Non abiustis post aurum, quo nuper ad

lesionem nostram, et apostolicæ sedis confusionem A capti sunt quidam, quorum patrocinio receptis litteris apostolicis, quas lexitari facit in utriusque regni compitis, rex Anglorum se de Romana Ecclesia gloriatus est triumphasse. Nec immerito. Votis siquidem compos effectus est, et nunc in Ecclesia Dei, nemine contradicente, pro libito debacchatur, sperans, quod Deus avertat, dominum papam vel me pro voto suo interim moritum. Nihil enim est, quod magis desideret, quam alterutrius mortem. Invitatis ad patientiam, sed hanc iam quadriennio habuimus in passionibus maximis expositi cum coexsulibus nostris, in fame et siti, in frigore et nuditate, ad omnem impetum fortunæ sevientis. Quis enim coexsulantium infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? Sed quod gravius cruciat, Ecclesiam in miserabilem redigi servitatem, sine merore nec videre nec eloqui possum. Patior itaque, sed invitus, quia compatrio, et utinam compatiuntur domini nostri cardinales, qui omnes patientiam prædicant, sed alii de virtutis conscientia, alii ad culpe suæ dissimulationem. Novit utique Dominus qui sint ejus, et Ecclesia jam sentit ex parte, qui non sint ejus. Nam rex Anglorum prædicat, qui sui sint, nec tacitum est quod et quibus erogatum sit aurum, sed munera ejus spolia nostra, spolia pauperum Crucifixi, imo ipsius Christi spolia sunt, imo minima portiuncula spoliorum. Quid ergo eis qui tyrannorum manibus Christum spoliant respondebit in illa die, quando vivos et mortuos judicabit, singulis et universis testimonium conscientia perhibente? Nec hæc dicta credantur, quod aliis patientiae terminus esse debeat, quam corona, vel quia nos exsules et proscripti Christi in causa ejus non disponamus ante mori, quam vinci, sed quia necesse habemus nostro et aliorum dominorum, et amicorum consilio in tantis angustiis sublevari. Nam qui nostræ potestatis suspensionem in arbitrium regis Anglorum contulit, scilicet donec redeamus in gratiam ejus, nobis omnem pacis præcludit viam. Invitaverat nos per comitem Flandrensem ad colloquium suum, sed cum ei nuntii sui rescriptum hoc apostolicum porrissent, adeo elatus est, ut Deum et homines pari furore contempserit, sed præ cæteris Romanos. Placeat itaque dilectioni vestræ, quam Deus necessitatibus Cantuariensis Ecclesiæ patrocinari dispositus, impeetrari a domino papa per vos et alios amicos Dei, ut aut suspensionem hanc solvat, aut terminum coartet scribebus regi Francorum, etc.

EPISTOLA XLVI.

AD EUMDEM.

THOMAS Cantuariensis HUMBALDO Ostiensi episcopo.

Clarissimi oratoris præclara sententia est: quod primo decipi incommodum, secundo omnino stultum; tertio, turpe. Sed utinam nuntii regis Anglorum, dolis et minis armati, sedis apostolicæ religio-

nem ter quaterque non elusissent, si tamen de circumventione queri possunt, qui scientes et prudentes per dissimulationem criminis publice peccantibus delinquendi audaciam præstiterunt. Quomodo enim potuit Ecclesia Romana, quæ in universum orbem providentia suæ oculos circumducit, et ad quam provinciarum negotia referuntur, ignorare, quod lippis et tonsoribus notum est, quod in plateis prædicatur, quod cantitur in compitis Ascalonis? Proscriptionem meam et meorum jam quinquennio pertuli, ad vos tam Ecclesie quam proprias deplo-ravi injurias, coexsulantium mihi funera in Christo, pro quo passi sunt, dormientium partim vidistis, et plura audistis. Et tamen regis Anglorum, cuius in depressionem Ecclesiæ et sanctorum conculcationem manus extenta est, furor nondum cohabet a vobis. Ubi quæso, pater, vestri sacerdotii zelus, quo se patriarchæ, prophetæ, apostoli, et apostolici viri principatibus et potestatibus opposuerunt pro domo Domini, stantes in prælio in die discriminis, et per fidem regna vincentes? Nunquid hæc scripta sunt, ut fabulæ sint narrantium, non exempla morum et forma vivendi? Hæc enim prædicatorum volvuntur in ore, sed, quod sine rubore et dolore non eloquor, quod vita convincit, non habentur in corde; aut certe, si retinentur in conscientia, quasi quædam in animo scribuntur justissime eorum, qui bona docent et non faciunt, damnationis argumenta.

Et quidem mihi præ cæteris timeo, ne sanguis Ecclesiæ tandiu, et tam atrociter, et palam afflita, et adhuc inulta, cito requiratur a me: eo quod in brevi stabimus omnes ante tribunal Christi, sine acceptione personarum reddituri ratione in de operibus et dissimulationibus nostris. Sed regem, quod ratio exigebat, ut convinceretur malitia ejus, volvistis saepius commoneri, et commonitus est per litteras et nuntios extraneos, per subdiaconos, per cardinales vestros, per episcopos, per abbates, et nunc tandem in fine anni quinti quasi peremptorio edicto per dominum Gratianum, et magistrum Vivianum, et semper facta sunt novissima ejus deterriora prioribus. Referet hoc dominus Gratianus, qui in tanta sinceritate et maturitate versatus est in hoc negotio, ut Dei et hominum magnam gratiam debent meruisse. Nec per eum stetit, nec per nos, quod pax reformata non est. Sed quia rex modo ait, modo negat, et versibilitate Protea vincit, Gausfredus quoque archidiaconus iam sere factam impedivit pacem, persuadens regi, ut nulla ratione componeret, nisi extorta obligatione servandarum consuetudinum, quas ut facilius obtineat, favorabiliori nomine nuncupat dignates. Ego vero concedo, et gratum habeo, ut salvo ordine meo valeant et vigeant omnes regis et regni dignitates. Sed ut observantiam earum jurem, non acquiesco. Quippe qui nec canones, nec Evangelii mandata me impleturum jurare presumo, nec populum terræ juramento hujusmodi video coactatum. Laborat adhuc, ut ablata restituere, vel pro his satisfacere non compellatur, quod evidenter

EPISTOLA XLII.

AD HENRICUM PISANUM PRESBYTERUM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, Henrico presbytero cardinali.

Si vobis aliter locutus fuero, quam animæ meæ, in me ac vos æque videbor injurius, et neutri satis fidus. Nam quod tæpe expertus suu, salus mea et Anglicanæ Ecclesiæ incolumitas de vestro post Deum vendet consilio. Licet autem affectus sit plurimus ad vos, et in vobis confidentia multa, verba tamen multiplicari non expedit, quorū paucitas sufficit sapienti, præsertim cum et opem ferre necessitatibus amicorum soleat charitas non rogata. Ex literis, quas domino papæ mittimus, et nuntii relatione, qui frater est religiosi sacerdotis incarceratedi, in quo calculo causa nostra, imo certe vestra, et totius Ecclesiae Dei versetur, facile advertetis. Vestra erit de cetero providentia tantis obviare morbis, tam sceleratos et pestiferos consilio et auxilio prævenire, et evacuare conatus. Distulimus in regem anathematis, quam meruerat, et continuis jugiter provocat injuriis, ferre sententiam; sed ipse, dum manus violentas injicit in sacerdotes Christi, ecclesiæ possessionibus spoliat et libertate, in caput suum intorsit anathema. Canon enim nec protestatem excipit nec priuatum, sed pariliter peccantes pari condemnationis pena percellit. Nisi forte leges ecclesiasticas civilibus comparandas censatis et vos, quæ sicut Anacharsis conqueritur, aranearum assimilantur telis, quæ muscas impediunt et retinent, sed disruptæ volatilia grandiora transmittunt. Hoc est enim quod judicibus ecclesiasticis inproperat Dominus, ut sere cum gentilibus dicant:

Et tantum miseris irasci numina possunt?

Sed non ita lex Domini, quæ ultionem inchoat a sanctuario suo, et in eos, qui præsunt, durissimum exercet judicium, et potentes dictat potenter puniendos. Cum Madianitibus fornicatus legitur Israel, et principes pena criminis percelluntur. Ait enī Dominus: *Tolle cunctos principes populi, et suspende eos contra solem in patibulis.* Et cum animam, quæ peccaverit, justitia mori decernat, ut nec pater filii, nec filius iniuriam patris portet, qua transpositione divinæ legis efficitur, ut potestates comedant uvam acerbam, et obstupescant dentes privatorum, ut potens solvatur in crimen, et innocentia pauperis suppicio addicatur? Fidem, quæso, nuntiis habebatis, et operam detis et diligentiam, ne presbyter clericus Willelmi Papiensis promissionem veram nuper fecerit regi Angliæ, pollicens ei quod dominus suus, legatione accepta, causam Ecclesiæ, quam sovernus, ad regis diffinit voluntatem. Certum vero sit, quod nos personam nostram vel causam Ecclesiæ non credemus nisi judicio domini papæ, cui Ecclesia Anglicana stabit, aut cadet. Stabit autem per misericordiam ejus, in quo fundata est, et cujus est redempta sanguine. Meminit vestra discretio, quæ sinceritate quidam nobiscum ambulaverint, ut

A illorum judicium ex justa causa possimus declinare. (Vide etiam epistolam, quæ incipit: Satis superque etc., ad Conradum Mog. arch. una cum Sabina, Henrico et Hyacintho cardinalibus directam.)

EPISTOLA XLIII.

AD HUGONEM CARDINALEM DE BONONIA.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus Hugoni cardinali de Bononia.

Gratias agimus dilectioni vestræ super amore, quem nobis et nostris semper exhibuistis, desiderantes ut devotioni vestræ valeamus, auctore Domino, pro meritis respondere. Et, quia ex præcedentium exhibitione bonorum de vestra gratia plenam fiduciam obtinemus, rogamus attentius, quatenus contra persecutores ecclesiasticae libertatis et sedis apostolice hostes, qui apud nos Dei auxilio jam sere consumpti sunt, exsurgatis in adjutorium nobis; quia fidelium spes est salutem Ecclesiæ esse in Januis, si dominus papa totius malitiæ incentorem episcopum Londoniensem et complices suos, quos exigentibus culpis excommunicavimus, severitatis apostolice corripuebit gladio. Nec oportebit graviorem ulterius exercere viudictam, si nos permiserit pestilentiam membrorum curare languorem, et prætrida, quæ curam non admiserint, resecare. Valete.

EPISTOLA XLIV.

AD HUMBALDUM OSTIENSEM EPISCOPUM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, Humbaldo Ostiensi episcopo, salutem et promptum cum reverentia famulatum.

Sanctitati vestræ, quam in templo Dei columnam veneramur immobilem, dignum duximus aperire, quot et quantis oppressionibus Ecclesia Dei laborebat in partibus nostris, et quam periculosani tam in nobis, quam in aliis membris suis ærumnam sustineat. Ad hoc vobis plenius intimandum militum magistrum Henricum, fidelem sanctæ Romane Ecclesiæ filium, nostrumque familiarem, rogantes ut verbis ejus fidem adhibeatis, tanquam ex ore nostro procedentibus. Necessaria nobis est vestri consilii festinata responsio, et cum de die in diem super nos indebitarum exactiōnum, imo sacris canonicis et ordini nostro penitus adversantium, invalescat insolentia, ad vos post Deum confugimus, aliud refugium non habentes. Valeat memor nostri sanctitas vestra.

EPISTOLA XLV.

AD EUNDÆM ET HYACINTHUM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, Humbaldo episc. Ostiensi et Hyacintho cardinalibus.

Nos alii verbis, sed vestra rebus et operibus benignitas consolatur. Doluistis vicem nostram, et calamitatem Ecclesiæ, et pauperum Christi coerulantum nobis angustias sic habuistis, ut vestras. Premia fraternalis charitatis et veræ compassionis fructum vobis in illa die retribuet iustus Index, qui misericordibus in gratia uberi misericordiam pollicetur. Non abiūstis post aurum, quo nuper ad

lesionem nostram, et apostolicæ sedis confusionem A capti sunt quidam, quorum patrocinio receptis litteris apostolicis, quas lexitati facit in utriusque regni compitis, rex Anglorum se de Romana Ecclesia gloriatus est triumphasse. Nec immerito. Voti siquidem compos effectus est, et nunc in Ecclesia Dei, nemine contradicente, pro libito debacchatur, sperans, quod Deus avertat, dominum papam vel me pro voto suo interim moritum. Nihil enim est, quod magis desideret, quam alterutrius mortem, invitatis ad patientiam, sed hanc jam quadriennio habuimus in passionibus maximis expositi cum coexsulibus nostris, in fame et siti, in frigore et nuditate, ad omnem impetum fortunæ sœuentis. Quis enim coexsulantium infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? Sed quod gravius cruciat, Ecclesiam in miserabilem redigi servitatem, sine moerore nec videre nec eloqui possum. Patior itaque, sed invitus, quia compatrio, et utinam compatiantur domini nostri cardinales, qui omnes patientiam prædicant, sed alii de virtutis conscientia, alii ad culpæ suæ dissimulationem. Novit utique Dominus qui sint ejus, et Ecclesia jam sentit ex parte, qui non sint ejus. Nam rex Anglorum prædicat, qui sui sint, nec tacitum est quod et quibus erogatum sit aurum, sed munera ejus spolia nostra, spolia pauperum Crucifixi, imo ipsius Christi spolia sunt, imo minima portiuncula spoliorum. Quid ergo eis qui tyrannorum manibus Christum spoliant respondebit in illa die, quando vivos et mortuos judicabit, singulis et universis testimonium conscientia perhibente? Nec hæc dicta credantur, quod aliis patientiæ terminus esse debeat, quam corona, vel quia nos exsules et proscripti Christi in causa ejus non disponamus ante mori, quam vinci, sed quia necesse habemus nostro et aliorum dominorum, et amicorum consilio in tantis angustiis sublevari. Nam qui nostræ potestatis suspensionem in arbitrium regis Anglorum contulit, scilicet donec redeamus in gratiam ejus, nobis omnem pacis præcludit viam. Invitaverat nos per comitem Flandrensem ad colloquium suum, sed cum ei nuntii sui rescriptum hoc apostolicum porrexisserint, adeo elatus est, ut Deum et homines pari furore contempserit, sed præ cæteris Romanos. Placeat itaque dilectioni vestræ, quam Deus necessitati Cantuariensis Ecclesiæ patrocinari dispositus, impertrari a domino papa per vos et alios amicos Dei, ut aut suspensionem hanc solvat, aut terminum coarcet scribebus regi Francorum, etc.

EPISTOLA XLVI.

AD EUMDEM.

THOMAS Cantuariensis HUMBALDO Ostiensi episcopo.

Clarissimi oratoris præclara sententia est: quod primo decipi incommodum, secundo omnino stultum; tertio, turpe. Sed utinam nuntii regis Anglorum, dolis et minis armati, sedis apostolicæ religio-

B nem ter quaterque non elusissent, si tamen de circumventione queri possunt, qui scientes et prudentes per dissimulationem criminis publice peccantibus delinquendi audaciam præstiterunt. Quomodo enim potuit Ecclesia Romana, quæ in universum orbem providentiae suæ oculos circumducit, et ad quam provinciarum negotia referuntur, ignorare, quod lippis et tonsoribus notum est, quod in plateis prædicatur, quod cantitur in compitis Ascalonis? Proscriptionem meam et meorum jam quinquennio pertuli, ad vos tam Ecclesie quam proprias deploravi injurias, coexsulantium milii funera in Christo, pro quo passi sunt, dormientium partim vidisti, et plura audisti. Et tamen regis Anglorum, cuius in depressionem Ecclesiæ et sanctorum conculationem manus extenta est, furor nondum cohibetur a vobis. Ubi quæso, pater, vestri sacerdotii zelus, quo se patriarchæ, prophetæ, apostoli, et apostolici viri principatis et potestatis opposuerunt pro domo Domini, stantes in prælio in die disserinatis, et per fidem regna vincentes? Nunquid hæc scripta sunt, ut fabulæ sint narrantium, non exempla morum et forma vivendi? Hæc enim prædicatorum volvuntur in ore, sed, quod sine rubore et dolore non eloquor, quod vita convincit, non habentur in corde; aut certe, si retinentur in conscientia, quasi quedam in animo scribuntur justissime eorum, qui bona docent et non faciunt, damnationis argumenta.

C Et quidem milii præ cæteris timeo, ne sanguis Ecclesiæ tandiu, et tam atrociter, et palam afflictæ, et adhuc inultæ, citio requiratur a me: eo quod in brevi stabimus omnes ante tribunal Christi, sine acceptione personarum reddituri rationem de operibus et dissimulationibus nostris. Sed regem, quod ratio exigebat, ut convinceretur malitia ejus, voluistis sæpius commoneri, et commonitus est per litteras et nuntios extraneos, per subdiaconos, per cardinales vestros, per episcopos, per abbates, et nunc tandem in fine anni quinti quasi peremptorio edicto per dominum Gratianum, et magistrum Vivianum, et semper facta sunt novissima ejus deterriora prioribus. Referet hoc dominus Gratianus, qui in tanta sinceritate et maturitate versatus est in hoc negotio, ut Dei et hominum magnam gratiam debeat meruisse. Nec per eum stetit, nec per nos, quod pax reformata non est. Sed quia rex modo ait, modo negat, et versibilitate Protea vincit, Gaufridus quoque archidiaconus jam fere factum impedivit pacem, persuadens regi, ut nulla ratione componeret, nisi extorta obligatione servandarum consuetudinum, quas ut facilius obtineat, favorabiliore nomine nuncupat dignitates. Ego vero concedo, et gratum habeo, ut salvo ordine meo valeant et vigeant omnes regis et regni dignitates. Sed ut observantiam earum jurem, non acquiesco. Quippe qui nec canones, nec Evangelii mandata me impleturum jurare præsumo, nec populum terræ juramento hujusmodi video coarctatum. Laborat adhuc, ut ablata restituere, vel pro his satisfacere non compellatur, quod evidenter

injustum est, præsertim cum ipse palam confessus sit, quod ei de administratione cancellariae non tenor. Nuntii supplebunt plura, quos, si placet, clementer audire, et petitiones nostras more solito promovere dignemini. Valeat dominus, et Pater natus.

EPISTOLA XLVII.

AD EUMDEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus Ostiensis episcopo HUMBALDO, postea papæ.

Sæpe quidem cogimur in vestre sanctitatis annibus ærumnas nostræ miseræ deplorare; quia illæ supra numerum et modum multiplicatae sunt. Et præter vos nullus est, vel admodum rarus, qui nos consoletur in tanta tribulatione, aut spem solatii repromittat. Taceantur ad præsens, quæ sustinuimus funera propinquorum, sacerdotum Christi cædes et vincula, feralis edicti atrocitas, quo scvitia Herodiana sine miseratione conditionis, ordinis, ætatis, et sexus externinavit et proseripsit omnes, qui ex quacunque causa venerantur in suspicionem, quod ad nos essent habituri charitatem, aut servaturi Deo et Ecclesiæ ejus fidem. Et ut diuturnitate cruciatus circa croris invidiam Herodis vincetur immanitas, vagientium cunas relegavit, a matrum seu nutricum sinibus avulsit parvulos lactentes et sugentes ubera. Nam quo magis protrahitur, acerbior est vis doloris, et quantalibet poena in momentum contracta insansuescit. Sufficere debuerat persecutori nostro, quod hacenus impune torsit Ecclesiam, quod nos et nostros sic afflxit exilio et proscriptione quinquennii, exspectantes ut eum patientia nostra ad penitentiam provocaret. Antique, si placet, revolvantur historiæ, veterum tyrannorum recenseantur gesta, nascentis Ecclesiæ percurrantur annales, nec facile occurret in omnibus persecutoribus ejus, qui sic unum hominem fuerit persecutus, ut tantam innocentium stragem tot exquisitis artibus studuerit adimplere. Cum ergo ipsorum testimonio tam evidens sit propositum ejus, qui licet, ut dictum est, tanta aviditate sicut sanguinem nostrum, avidius tamen appetit Ecclesiæ perimere libertatem, et auctoritatem apostolicæ sedis a finibus suis exterminare; mirabile est in oculis omnium sapientium timendum Dominum, qua ratione eum tandem Romana Ecclesia sustinuerit, qua patientia audierit tota inusta et enormia postulante, cum illa divinitus instituta sit eradicare et disperdere omnem potestateum et altitudinem extollentem se in injuriam et contumeliam Christi.

Parcere subjectis, et debellare superbos,

suit gentilium eminentia Romanorum: et certe Christi doctrina superbos humiliat, et exaltat humiles. *Ecce, inquit, constitui te super gentes et regna, ut eellas, et destruas, et disperdas, et dissipes, et ædifices, et plantes.* Nunquid apud Petri successores, Christi vicarios, debet esse acceptio personarum?

A Hæc utique non est apud Deum, qui unicuique principi quam plebeio respondet ad meritum. Quæram gloria est apud Deum, vel apud homines, pauperioribus jura decernere, et potentiores a maximis flagitiis et multis nulla juris auctoritate coercere? Certe vera justitia potentes potenter puniit, et in his qui præsunt, gravissimum exercet judicium. Quis unquam Romano pontifice scient et vidente tanta licentia abusus est Ecclesiarum bonis, quanta nunc abutitur rex Anglorum? Ecce iam quinquennio possedit episcopatum nostrum, et omnium nostrorum bona: item Lincolniensem, Bathoniensem, Herefordensem, Eliensem episcopatus redegit in usus proprios. Landavensis Ecclesiæ possessions fere omnes distribuit militibus suis. Bangorensem, quæ jam fere decennio episcopum non habuit, non patitur ordinari. Quid de abbatiis dicetur, quas detinet? Nam illarum numerus incertus est. Et hoc quidem se licenter facere gloriatur jure consuetudinum, quas Ecclesia Romana, ut omnium vestrum pace dictum sit, ab initio publice debuerat condonasse cum auctoribus et observatoribus suis, tanquam Deo iniicias et contrarias perpetuae legi. Si eis, Pater, voluissemus dedisse locum, nihil prorsus dispendi nobis provenisset aut nostris. Et adhuc si cadere voluerimus, ad omnem familiaritatem et gratiam regis, et totius regni dominium expeditissima patet via. Sed absit! ut propriæ utilitatis commerce publicam prodamus Ecclesiæ libertatem, sedis apostolicæ privilegium convellamus ab Ecclesia, et pro temporalium compendio subeamus dispendium æternorum. Et quia nolumus Ecclesiam dejicere, dejectionem nostram rex querit a vobis. Quia legem Dei transfere nolumus, ut ei succedat iniquitas tyrannorum, querit ut nos citra necessitatem, præter utilitatem, contra auctoritatem ad aliam Ecclesiam transferamur. Quia vero vocantem ad iniquitatis consortium sequi nolumus, petit nos evocari a vobis, ut in transitu possit nostri sanguinis cum iniquitatis suæ consortibus qualemque exercere commercium.

Quid enim aliud sibi vult, quod Mediolanenses, Cremonenses, et Parmenses in exterminium nostrum mercede corruptos sollicitat? Quid Papiensibus aut aliis Italiae civitatibus nocuimus unquam, ut nostrum exsilium procurarent? In quo læsimus sapientes Bononiæ, qui nec sollicitati precibus et promissis, perniciem nostræ, quam causam audierant, volunt dare consensum? Certe nos Robertum de Basilevia non proscripteramus, et tamen sollicitationibus inductus est, ut nostram apud vos perpetuare proscriptionem. Dolo tamen postea cognito, penitentia ductus rogavit, ne ipsius inusta petitio audiretur. Ricardus Syracusanus electus, corruptus accepta spe Lincolniensis episcopatus, persecutores nostros juvit opibus, armavit consilio, viribus roboravit. Nam et ipsi regi Siculo, intra cujus fines modo constitutis, ut eum caperent in perniciem Ecclesie et

nostram, filiam regis Angliæ copulandam in matrimoniū promisserunt. Nonne frangentes panem, et familiam leoninam, et gentem latronum et alios Romanos potentissimos, quasi castra conductitia adduxerunt, ut non tam flecterent, quam frangerent Ecclesiam Romanam? Sed et pacem imperatoris et Saxonum repromittunt. Et quod omnes Romanos data pecunia inducent, ut faciant fidelitatem domino papæ, dummodo in nostra dejectione regis Angliæ satisfaciat voluntati. Patet quam securum transitum, quam jucundum commeatum nobis diligentia hominis præparabat. Profecto non satis curabat, unde satisficeret creditoribus nostris, unde sociis, si quis tamen invenerit posset, ad procinctum itineris necessaria ministrarentur, unde sumptus itineris procederent, et solertia proscriptæ multitudinis, quæ post quinquenium exsilium egens et afficta erat in tantis calamitatibus deserenda. Eadem sane diligentia procurantur bæc, quoniam regis nomen in hac suspicione deducendum esse non credimus, poterant hospitium utensilia toxicari, et difficile est vitam servare incolumem, cui insidiatur is, qui jus habet in familiam totam. Et ne in hac parte schedula protrahatur et verba, quoad vita comes fuerit, nos pro nulla unquam vocatione tot et tantis periculis ingeremus. Nam si quis ex quacunque causa mortem non detrectat, vitam facilius poterit ferro vel laqueo terminare.

Nuper autem misit idem rex nuntios suos, episcopum videlicet Sagensem, et Gaufredum Cantuariensem archidiaconum, ad Christianissimum regem sollicitans eum precibus et promissis, ut nos ejiceret de terra sua. Sed vir Deo plenus respondit se hoc jus hæreditarium ab antecessoribus contraxisse, et semper suis consuetudinibus regni Francorum, ut omnes pro justitia exsulantes benigne recipiat, et eis debitis humanitatis solertia impendat. Et dixit se nunquam tam laudabilem hæreditatem, et Deo grata m̄ ex causa qualibet deserturum. Adjecit etiam, quod nos receperat de manu domini papæ, quem solum in terris habet dominum, et ideo nec pro imperatore nec pro rege, nec pro aliqua mundi potestate dimissurum, quin soveat nos et causam nostram, quandiu necesse fuerit quoniam Deus nobiscum est, et pro tuenda lege ipsius tot injurias et damnā sustineamus. Hoc responso confusos dimisit, et nobis, quod ei Deus retribuat, solito benignior et liberalior est, licet benignus et liberalis semper extiterit. Dicit autem se probaturum in causa nostra sinceritatem et vigorem Ecclesie Romanæ, et veritatem domini papæ, cuius fidem et constantiam in eo commendat plurimum, quod regem Angliæ in petitionibus injustis ab eo, gaudet esse repulsum. Si tamen vera sunt, quæ audiuit a rumigerulis, et dominus papa perseveraverit in eo quod ei promisit nobis. Sunt in parte adversa, qui nos ablitorum restitutionem petere dissuadeant, et si forte de pace agendum fuerit, omnia perfunctorie pertransire, non attendentes quam periculosum esset exemplo,

A cum lucro succensa cupiditas hinc animari possit, ut prohibitu relegeat et proscribat episcopos, et tandem in gratiam Ecclesie redeat, si quacunque jactura illius qualecumque fecerit pacem. Nam hujusmodi dissimulatio cupidas incendit potestates, et perversis hominibus præstat audaciam delinquendi. Meliusque nobis esset non suisse natos, quam in Ecclesiæ induxisse pestem tam perniciosi exempli: presertim cum illi facile sit damna rerum inimunitatibus, privilegiis, et possessionibus incolitus, et aliis beneficiis nostro præeunte consilio ex parte maxima compensare.

B Neque hoc, si dominus papa nobis astiterit, difficile est extorqueri. Quia licet prætentat minas, totus terrore concutitur, ex quo contumaces episcopos, et B alios malitiae sue complices, et satellites iniquitatis, Satanae tradi vidit in interitum carnis. Nam si isti contriti fuerint, citius et facilius perdonabitur, et fulgura ejus in pluviam convertentur. Expertis credite, qui novimus hominis mores, qui portavimus pondus diei et æstus, nec adhuc pro Domino et Ecclesiæ libertate formidamus congressum, credite, inquam, quia ejus ingenii homo est, ut non possit nisi suppliciis emendari. Et quia totius malitiae ejus incensor episcopus Londoniensis, qui nuper in tantam prosiliit impudentiam, ut dixerit se Cantuariensi Ecclesiæ, cui professionem fecit, nullam, ex quo translatus est, debere obedientiam; gloriaturetiam, quod cathedram archiepiscopalem ad Ecclesiam Londonensem transferri faciet: necesse est tantæ iniquitatis caput conteri, ut Anglicana Ecclesia convalescat. Opposuerunt se illi nuper scissuram Ecclesie molienti fratres et coepiscopi nostri, ad quos subvertendos de cismarinis partibus regis officiales attraxit, ut per eos affligantur, qui cum ipso recipere characterem bestiæ non acqueverint. Placat itaque dignationi vestræ, quam in Cantuariensis Ecclesie patronatum dominus suscitavit, haec ad mentem domini papæ reducere, et pro more vestro confirmare in subventione Ecclesie fratres vestros, et impetrare, ut per nostrarum tolerantiam passionum acquirat apostolica sedes Anglicanæ Ecclesiæ libertatem. Nam nori præelegimus in exsilio acerbitate pro Domino, quam videre Ecclesiam exsecrandis tyrannorum traditionibus profanari, et divine legis evacuari vigorem. Date veniam, quia verba protracta cogit necessitas, et nonnulla pars solatii est in aure dulcissimi Patris et piissimi domini proprias effundere calamitates. Siquidem:

Dulce loqui miseris, veteresque reducere questus.
Et ut hæc sepius ad memoriam reducatis, vestris provoluti pedibus affectuosius imploramus. Valeat semper sanctitas vestra, nostri memor ante Deum.

Hæc sunt nomina excommunicatorum, qui incorrigibiles et contumaces inventi, denuntiati sunt secunda denuntiatione: Gaufredus Cantuariensis archidiaconus, Robertus vicarius ejus, Ricardus de

Ivelestre, Ricardus de Luci, Willelmus Giffard, A seriem plenius cognoscatis, mittimus ad vos magistrum Henricum, fidem et familiarem nostrum et vestrum, ex cuius relatione status nostri miseriam perpendere poteritis. Et, si placet, credite ei in his, quæ ex parte nostra vobis dixerit, tanquam si ex ore nostro audiretis. Non differat, quæso, vestra discrecio suum nobis aperire consilium, quoniam in arcto positi sumus, et a vobis, in quo maximam habemus fiduciam, tanquam amico nostro præcipuo et patrino, solatum exspectamus. Valeat, et compatiatur nobis sanctitas vestra.

EPISTOLA XLVIII.

AD EUDÆM,

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, Ostiensi episcopo.

Sicut ad locum, unde exennt, flumina revertuntur, ut iterum fluant, sic ad agendas pietati vestrae gratias flexis genibus mentis debemus accedere, ut per vos in ministerio Ecclesiæ roboremur, qui a vestra miseratione post Deum vires accepiimus, ne caderemus in manu hostili. Amici nostri et proximi nostri steterunt contra nos, persecutorum gladios acuentes, et ut nos confunderent et contererent, etiam sub ipsis facti sunt in arcum pravum. Sed fides vestra in camino tribulationis nostræ et pressura Ecclesiæ semper examinata clarescit, et charitas non quærens quæ sunt, sed quæ Iesu Christi, a Patre misericordiarum obtinuit pacem, quam mundus dare non poterat, aut sperare. Nos enim ad dominum nostrum regem Angliæ in humilitate debita accedentes, cum eo fecimus pacem cuius tamen tota substantia subsistit in spe, sed quæ auctore Deo non confundet. Nam ut res sequatur, qui cœpit, ipse perficiet. Instabant aliqui eorum, etiam qui columnæ Ecclesiæ videbantur, ut nos et totam causam Dei conferremus in arbitrium ejus, sed a nobis, Deo propitio, nec obtentum est nec obtinebitur, ut quæstionem damnorum, quæ Ecclesiæ Dei et nobis illata sunt, aut querelam consuetudinum, imo potius abusorum, aut divinæ legis, velint, nolint principes fidelibus observandæ custodiam in arbitrium hominis conferamus. Quantilibet enim potestas divinitus ordinata minor est eo, qui instituit eam, et impoenitentibus peccata dimitti non posse perspicui et perpetui juris est. Et si res ablata ab eo, qui solvendo est, non reddatur, constat poenitentiæ veritatem non exhiberi, sed exerceri signentum malitiae mendacio palliatæ, aut, ut verius dictum sit, bis pollutæ. Error siquidem pristinus perseverat, et nova fraude calcatus cumulatur. Caetera supplebit nuntius, quem et petitiones, quas per eum domino papæ porrigitus, paternitati vestrae desideramus attentius commendari et promoveri.

EPISTOLA XLIX.

AD HYACINTHUM DIACONUM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, HYACINTHO cardinali diacono, salutem et cum summa devotione reverentiam.

Inundaverunt mala super capita nostra, contumeliis et injuriis supra modum afficimur, saturati sumus opprobriis : et qui insurgunt in nos forte vivos deglutissent nos, nisi quia ad summi consilii angelum et sanctam Romanam Ecclesiæ consigimus, in qua post Deum spei nostræ summa consistit, a qua si, quod Deus avertat, ceciderimus, omni consilio destituti, quid nobis agendum sit, penitus ignoramus. Ut igitur eorum, quæ patimur,

B D

EPISTOLA L.

AD EUDÆM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, HYACINTHO diaconi cardinali.

Ecclesiam Anglorum et nos posuimus in manus vestris, ut profectus noster ad vestram, de cuius ope nitimus, gloriam rectissime referatur, et deo-latio nostra ad vestrum spectet dispendium, qui nos et nostra vestrae affectione promptissima devovimus voluntati. Persecutores Ecclesiæ eatenus in malitia processerunt, ut ultra progredi nequeant, sed velint, nolint deficient in se ipsis, nisi eis Ecclesia Romana in perniciem suam dederit vires. Fulmina eorum in tonitrua convertentur, et turbo ventositatis hojas facile solvetur imbre. In brevi futurum est, auctore Deo, ut viceritis, dummodo citam et certam possitis exspectare victoriam. Mementote Pompei vestri, quem Cæsar itidem vester insuperabilem esse dicebat, si tam bene sciret vincere, quam bene noverat pugnare. Egerat primo rex Angliæ, ut ad seculum apostolicam nulla fieret appellatio, suam schismatis cum schismaticis posuit portionem ministerio, ius perjurio Joannis de Oxeneford, qui nunc vestris audet apparere conspectibus; sed eo nunc perductus es, ut coactus sit consurgere ad sedem Petri, et domini papæ invocare nomen, quod ante inhibuerat invocari. Et quidem ad Ecclesiam Romanam recte consugeret, si declinaret injuriam, non inferret; si devotionem præsentaret Ecclesiæ, et non ipsius quereret subversionem; si non plus noceret fictas amicitias et falsum spondens obsequium, quam noceret manifestum professus inimicum. Ecce dolissime Pater et Domine, modo apparebit, qui viri sit. Reducite ad mentem, quoniam

*Fistula dulce canit, volucrem dum decipit encepit:
Ne vos decipient unimi sub tulpe latentes.*

Si quid unquam vestri contemplatione compendii in dispendium Ecclesiæ feceritis ad preces ejus vel munera, ipsemet in confusionem vestram, et apostolicæ sedis opprobrium, more suo præconabimur istud, et quod nunc saepe et multis dicere consuet, scilicet omnia Ronæ esse venalia, tunc passim prædicari faciet super tecta. Utinam solus audissetis, quæ locutus sit de legatis illis quos recepit et etiam de illo quem simulat se amare, et quem denuo dicitur petuisse legitum ! Solus, inquam, et probra solutoris linguae stultorum et credulorum